проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«Об утверждении порядка сбора и                                                                        обмена информацией в области                                                                      защиты населения и территорий                                                                             от чрезвычайных ситуаций природного                                                                           и техногенного характера на территории                                                            Трубчевского  района Брянской области»

      В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12. 1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24. 03. 1997   № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжения Правительства Российской Федерации от 12.02.2011   № 195-р «Об утверждении Соглашения между Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и администрацией Брянской области», постановления Правительства Брянской области от 21.06. 2021 № 209-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Брянской области» администрация Трубчевского муниципального района  Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Трубчевского района Брянской области.
     2.  Рекомендовать главам поселений и руководителям организаций Трубчевского района независимо от форм собственности обеспечить представление информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком в МКУ «ЕДДС Трубчевского района».
     3.  МКУ «ЕДДС Трубчевского  района» осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  муниципального (местного) и объектового (локального)  характера.
     4. Признать утратившими силу постановление администрации Трубчевского  района Брянской области от 19.03. 2020   № 193 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Трубчевского района».
     5.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Трубчевского района  Брянской области Слободчикова Е.А.

Глава администрации

Трубчевского муниципального района                                      И.И. Обыдённов

                                                                                                            Утвержден
постановлением администрации
Трубчевского муниципального района

от «____» _________ 20    года  № ____
ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Трубчевского района Брянской области

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Трубчевского района..
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотлож​ных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвы​чайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности  органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Сбор и обмен информацией осуществляются  органами местного самоуправления и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
4. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвы​чайных ситуаций природного и техногенного характера представляется по формам и в сроки, утвержденные приказом МЧС России от 11.01. 2021  № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Нетиповые формы информации в области защиты населения и терри​торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и сроки ее представления устанавливаются главным управлением МЧС России по Брянской области в соответствии с нормативными правовыми актами МЧС России.
Информация в области защиты населения и территорий от чрезвы​чайных ситуаций природного и техногенного характера передается за подписью лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Лицо, подписавшее сообщение, несет ответственность за переданную информацию.
5. Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), органа местного самоуправления или организации.
6. МКУ «ЕДДС Трубчевского района» осуществляет сбор информацию от объектов экономики и организаций независимо от форм собственности через органы повседневного управления- дежурно-диспетчерские службы и представляют  в ФКУ «Цент управления в кризисных ситуациях главного управления МЧС России по Брянской области» далее ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области».
7. Органы местного самоуправления осуществляют сбор, обработку и обмен информацией на соответствующих территориях и представляют информацию в   МКУ «ЕДДС Трубчевского района»
8. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, которые осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях до органов местного самоуправления и ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области.
         9.Дежурно-диспетчерские службы организаций, находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти, осуществляют сбор, обработку и обмен информацией в своей сфере деятельности на соответствующих объектах и территориях и представляют информацию в соответствующие органы местного самоуправления в порядке, утверждаемом федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся соответствующие организации
…….10.Обмен информацией осуществляется по всем средствам связи и передачи информации доступным учреждениям и организациям и предусматривает передачу следующих данных:

-об угрозе возникновения (прогнозе) чрезвычайной ситуации;
-о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации;
- о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- о силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС.
       11.Обмен информацией осуществляется как по вертикальным (сверху вниз, снизу вверх), так и по горизонтальным связям.
Сверху вниз передаются: команды управления силами и средствами наблюдения, контроля и ликвидации ЧС.
…….12. Ежедневно в 05.30,16.30 и 20.00 под руководством ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области проводится совещание в режиме видеоконференцсвязи с едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных образований по уточнению параметров оперативной обстановки.
…….13.Ежедневно в 08.30 под руководством главного управления МЧС России по Брянской области с органами повседневного управления РСЧС проводится совещание в режиме видеоконференцсвязи по подведению итогов оперативной дежурной службы за сутки.
…….14.МКУ «ЕДДС Трубчевского района»: координирует работу по сбору и обмену информацией;
представляет в    органы местного самоуправления   информацию о чрезвычайных ситуациях и принимаемых мерах по их ликвидации.